



**MARINHA DO BRASIL**  
**BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DAS FLORES**

**TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2024**  
**(Processo Administrativo nº 63344.002672/2024-64)**

**1. OBJETO**

1.1. Contratação de empresa para aquisição de materiais para a revitalização do sistema elétrico do Galpão de Manutenção, visando atender as demandas do Batalhão de Viaturas Anfíbias na preparação dos meios operativos para a Operação Formosa 2024. O objetivo é garantir a segurança e a plena operacionalidade dos equipamentos e viaturas, conforme especificado na tabela abaixo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                                    | PDM   | CATMAT | UF | QTD | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
|------|--------------------------------------------------|-------|--------|----|-----|-------------|-------------|
| 1    | ABRAÇADEIRA GALVANIZADA COPO 1"                  | 578   | 378389 | UN | 120 | R\$ 2,48    | R\$ 297,60  |
| 2    | ACOPLAMENTO IND. 3P+T+CP 63A 6H VM MGI 234       | 484   | 486019 | UN | 1   | R\$ 162,00  | R\$ 162,00  |
| 3    | ADAPTADOR PR 1"                                  | 14963 | 455692 | UN | 80  | R\$ 1,02    | R\$ 81,60   |
| 4    | BARRAMENTO PENTE TRIF 12P DIN 63A BP63-E3/21     | 3395  | 461184 | UN | 3   | R\$ 22,80   | R\$ 68,40   |
| 5    | BUCHA P/ELETRODUTO 1" ALUMÍNIO BUA-20 E001020041 | 14349 | 331716 | UN | 20  | R\$ 1,55    | R\$ 31,00   |
| 7    | CAIXA CONDULETE 7 ENTRADAS PR 1"                 | 5545  | 618471 | UN | 44  | R\$ 7,83    | R\$ 344,52  |
| 8    | CONECTOR EMENDA 2P 32A FL 0,14-4,0MM 221-412     | 13544 | 474275 | UN | 15  | R\$ 2,23    | R\$ 33,45   |
| 9    | CONECTOR EMENDA 2P FIO 6MM 41A 221-612           | 13544 | 617759 | UN | 15  | R\$ 4,10    | R\$ 61,50   |
| 10   | CONECTOR EMENDA 3P 32A FL 0,14-4,0MM 221-413     | 13544 | 474276 | UN | 15  | R\$ 2,75    | R\$ 41,25   |
| 11   | CONECTOR EMENDA 3P FIO 6MM 41A 221-613           | 13544 | 605971 | UN | 15  | R\$ 4,88    | R\$ 73,20   |

**Continuação do TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2024**

|    |                                                     |       |        |    |     |            |              |
|----|-----------------------------------------------------|-------|--------|----|-----|------------|--------------|
| 12 | CONECTOR EMENDA 5P 32A FL 0,14-4,0MM 221-415        | 13544 | 474274 | UN | 15  | R\$ 4,43   | R\$ 66,45    |
| 13 | CONECTOR EMENDA 5P FIO 6MM 41A 221-615              | 13544 | 605971 | UN | 15  | R\$ 7,80   | R\$ 117,00   |
| 14 | CONECTOR GENÉRICO FRONTAL CONEDZ47 FRT 12202        | 15560 | 336416 | UN | 30  | R\$ 5,50   | R\$ 165,00   |
| 15 | CURVA PR 90º C/ BOLSA 1"                            | 14343 | 447132 | UN | 15  | R\$ 3,33   | R\$ 49,95    |
| 16 | DISJUNTOR MINI 1P 25A CURVA C                       | 4     | 450063 | UN | 5   | R\$ 6,50   | R\$ 32,50    |
| 19 | ELETRODUTO PR C/ ROSCA 1"                           | 6462  | 394407 | UN | 128 | R\$ 10,58  | R\$ 1.354,24 |
| 21 | INTERRUPTOR DIFERENCIAL 4P 63A 30mA SDR46330        | 473   | 487736 | UN | 1   | R\$ 122,00 | R\$ 122,00   |
| 22 | LUVA PR ENCAIXE 1"                                  | 15599 | 317609 | UN | 64  | R\$ 1,79   | R\$ 114,56   |
| 23 | MODULO CEGO 1M (C/2 UNI) BR S3B76660                | 14716 | 460018 | UN | 6   | R\$ 2,43   | R\$ 14,58    |
| 24 | MODULO TOMADA 2P+T 20A 1M VM S3B7035                | 484   | 408713 | UN | 12  | R\$ 6,90   | R\$ 82,80    |
| 25 | MODULO TOMADA 2P+T 20A 250V 1M BR S3B70350          | 484   | 388916 | UN | 12  | R\$ 6,90   | R\$ 82,80    |
| 26 | PLUGUE IND. 3P+T 63A 9H 200-250V AZ MGI 034 9 16424 | 480   | 348436 | UN | 1   | R\$ 150,00 | R\$ 150,00   |
| 27 | PROTETOR C. TELEF/ENERG DPS 275V 20KA 016235        | 19461 | 426191 | UN | 4   | R\$ 33,00  | R\$ 132,00   |
| 28 | QUADRO DIST SOB 28-DISJ BR C/BAR TRIF 100A          | 15666 | 450798 | UN | 1   | R\$ 332,00 | R\$ 332,00   |
| 29 | TAMPA CEGA PR 1"                                    | 14716 | 460018 | UN | 32  | R\$ 2,69   | R\$ 86,08    |
| 30 | TAMPA LINHA MODULAR SC PR 1"                        | 17408 | 299495 | UN | 12  | R\$ 2,76   | R\$ 33,12    |
| 31 | TERMINAL ILHOS PRE-ISOLADO 10,0MM VM TP2757         | 14958 | 473323 | UN | 30  | R\$ 0,25   | R\$ 7,50     |

**Continuação do TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2024**

|              |                                                                                                 |       |        |    |    |           |                     |
|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----|----|-----------|---------------------|
| 32           | TERMINAL ILHOS PRE-ISOLADO 2,5MM<br>AZ TP1722                                                   | 14958 | 473323 | UN | 30 | R\$ 0,10  | R\$ 3,00            |
| 33           | TERMINAL ILHOS PRE-ISOLADO 4,0MM<br>CZ TP1921                                                   | 14958 | 473323 | UN | 30 | R\$ 0,17  | R\$ 5,10            |
| 34           | TERMINAL PINO PRE ISOLADO 1,5-<br>2,5MM AZ TP2322                                               | 14958 | 473323 | UN | 30 | R\$ 0,20  | R\$ 6,00            |
| 35           | TERMINAL PINO PRE ISOLADO 10,0MM<br>VM TP4107                                                   | 14958 | 473323 | UN | 30 | R\$ 1,15  | R\$ 34,50           |
| 36           | TERMINAL PINO PRE ISOLADO 4,0-<br>6,0MM AM TP2561                                               | 14958 | 473322 | UN | 30 | R\$ 0,40  | R\$ 12,00           |
| 38           | CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE<br>120MM (16-120MM <sup>2</sup> X 4 -35MM <sup>2</sup> )<br>MÉDIO | 18833 | 336391 | UN | 10 | R\$ 20,00 | R\$ 200,00          |
| <b>TOTAL</b> |                                                                                                 |       |        |    |    |           | <b>R\$ 4.397,70</b> |

## **2. JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO**

2.1. Justifica-se a necessidade da contratação de empresa para aquisição de materiais para a revitalização do sistema elétrico do Galpão de Manutenção, visando atender às demandas do Batalhão de Viaturas Anfíbias na preparação dos meios operativos para a Operação Formosa 2024. O objetivo é garantir a segurança e a plena operacionalidade dos equipamentos e viaturas, visando à otimização dos processos de manutenção, minimizando riscos de falhas elétricas e garantindo a pronta-resposta durante a execução das atividades operacionais. Essa medida é essencial para assegurar que as viaturas e os equipamentos estejam em condições ideais para enfrentar os desafios da operação, evitando interrupções que possam comprometer o êxito da missão.

2.2. A respectiva contratação direta é oriunda do processo de **Dispensa Eletrônica nº 90267/2024** que restou deserto ou fracassado, logo justifica-se a contratação com fulcro no caput e no parágrafo único, inciso III, do Art. 22 da Instrução Normativa nº 67, de 08 de julho de 2021, que trata sobre a contratação pela proposta obtida na pesquisa de preço que serviu de base ao procedimento, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde que atendidas às condições de habilitação exigidas.

## **3. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR**

3.1. A razão da escolha do fornecedor **ELÉTRICA PADRÃO NITERÓI LTDA, inscrito no CNPJ: 36.332.386/0001-86**, justifica-se porque é compatível com ramo do objeto demandado e não apresenta diferença que venha a influenciar na escolha, ficando esta vinculada apenas à verificação do critério do menor preço, conforme Art. 22 da Instrução Normativa nº 67, de 08 de julho de 2021, o que caracteriza a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

## **4. JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

4.1. O preço proposto pelo fornecedor **ELÉTRICA PADRÃO NITERÓI LTDA, inscrito no CNPJ: 36.332.386/0001-86**, é pertinente e encontra-se justificado nos autos do processo por estar compreendido dentro do limite do valor estimado, priorizando os menores valores da Pesquisa de Preços, e o adjudicando para a contratação, atendendo à habilitação jurídica, qualificação técnica,

regularidade fiscal, social e trabalhista e qualificação econômico-financeira, de acordo com o que reza o Art. 62 da Lei nº 14.133/2021.

## 5. RECURSO:

5.1. Os custos envolvidos serão cobertos com recursos do Plano de Ação 2024, ND33903000, Gestão/Unidade: 795380/795340, PTRES 228692 e Ação Interna OSC70026000.

## 6. ENQUADRAMENTO LEGAL

6.1. A presente contratação, por meio de dispensa de licitação, enquadra-se no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, e na hipótese do parágrafo único, inciso III, do Art. 22 e em seu caput, conforme Instrução Normativa nº 67, de 08 de julho de 2021, portanto dispensável a licitação.

### JUSTIFICADO POR:

São Gonçalo, RJ, na data da assinatura.

BRUNO AGUIAR DE SOUZA  
Primeiro – Sargento (FN-BD)  
Encarregado de Execução Financeira

### JUSTIFICATIVA AUTORIZADA POR:

São Gonçalo, RJ, na data da assinatura.

CARLOS HENRIQUE LUSSAC PINHEIRO  
Capitão de Fragata (FN)  
Ordenador de Despesas do Batalhão de Viaturas Anfíbias

**ATO DE APROVAÇÃO:** Aprovo o presente Termo de Justificativa de Dispensa de Licitação, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

São Gonçalo, RJ, na data da assinatura.

RAFAEL DA SILVA MAIA  
Capitão de Fragata (FN)  
Ordenador de Despesa (UGE)